



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年10月30日

上場会社名 株式会社中村屋 上場取引所 東
コード番号 2204 URL <https://www.nakamura.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 鈴木 達也
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 弘中 雅裕 (TEL) 03-5325-2711
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

1. 2024年3月期第2四半期の業績 (2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	12,715	4.6	△2,256	—	△2,180	—	△1,584	—
2023年3月期第2四半期	12,161	12.6	△2,343	—	△2,237	—	△1,545	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	△265.79	—
2023年3月期第2四半期	△259.17	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	45,824	24,635	53.8
2023年3月期	42,480	25,742	60.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 24,635百万円 2023年3月期 25,742百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,700	3.2	200	—	440	—	230	—	38.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期2Q	5,976,205株	2023年3月期	5,976,205株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年3月期2Q	16,413株	2023年3月期	15,937株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期2Q	5,960,115株	2023年3月期2Q	5,960,549株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における菓子・食品業界は、新型コロナウイルス感染症の5類感染症への移行により人流が回復し、個人消費に持ち直しの動きが見られました。一方で、原材料・エネルギー価格などが高騰する中、多くの企業が商品の値上げを余儀なくされ、物価上昇に伴う消費マインドの冷え込みが懸念されるなど、先行き不透明な状況が続きました。

当社におきましては、2年目を迎えた『2022年-2024年中期経営計画』のもと、3つの年度指針「総花思考の打開」「部分最適の打開」「前例踏襲の打開」を新たに定め、課題解決に取り組みました。

具体的には、原材料・エネルギー価格など、想定を上回るコストアップに対処するため、商品アイテムの絞り込みや規格の見直しによる効率化を図り、必要に応じた価格改定を行いました。また、おいしさの土台となる生産ラインでは、機械化・省人化を推進すべく、環境整備に努めました。そして売上拡大に向けた中心的な施策として、中華まんの春夏向けのキャンペーンや販促活動を積極的に行い「夏の中華まん」として認知度を上げるべく、その拡販に全社で取り組みました。さらに、目標達成に向けた迅速な判断が可能となるよう、目標管理マネジメントの徹底と、社内システムの整備などを進めました。

以上のような営業活動の結果、当第2四半期累計期間の売上高は、12,714,734千円 前年同期に対し553,587千円、4.6%の増収となりました。

利益面では、売上増収から、営業損失は2,255,708千円 前年同期に対し87,617千円の改善、経常損失は2,180,303千円 前年同期に対し56,908千円の改善、四半期純損失は、環境対策費89,770千円を計上したことで、1,584,115千円 前年同期に対し39,345千円の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末における総資産は、建物の減少175,083千円、機械及び装置の減少167,861千円等がありましたが、原材料及び貯蔵品の増加1,415,526千円、投資有価証券の増加1,130,080千円、売掛金の増加603,720千円等により、前事業年度末に比べ3,343,714千円増加し、45,824,078千円となりました。

負債は、退職給付引当金の減少387,973千円等がありましたが、長期前受収益の増加3,123,613千円、短期借入金の増加1,000,000千円、未払金の増加523,538千円等により、前事業年度末に比べ4,451,158千円増加し、21,189,478千円となりました。

純資産は、四半期純損失1,584,115千円等による利益剰余金の減少等により、前事業年度末に比べ1,107,443千円減少し、24,634,600千円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ、285,198千円増加し、1,503,024千円となりました。

区分ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、46,224千円の収入（前年同期は2,395,359千円の支出）となりました。これは主に、税引前四半期純損失 Δ 2,276,417千円、棚卸資産の増減額 Δ 1,969,075千円等があったものの、長期前受収益の増減額3,123,613千円、減価償却費800,775千円、前受収益の増減額553,407千円等があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、407,228千円の支出（前年同期は274,276千円の支出）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出 Δ 418,909千円等があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、646,171千円の収入（前年同期は2,542,573千円の収入）となりました。これは主に、配当金の支払額 Δ 297,938千円等があったものの、短期借入金の純増減額1,000,000千円等があったことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の業績予測につきましては、2023年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,222,700	1,507,878
売掛金	4,052,976	4,656,695
商品及び製品	1,653,612	2,195,591
仕掛品	59,848	71,417
原材料及び貯蔵品	1,698,865	3,114,391
その他	879,166	664,048
流動資産合計	9,567,166	12,210,021
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,306,862	8,131,779
構築物（純額）	586,741	707,056
機械及び装置（純額）	2,776,832	2,608,972
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	276,125	247,940
土地	13,134,656	13,134,656
リース資産（純額）	1,615,520	1,466,125
建設仮勘定	56,500	75,984
有形固定資産合計	26,753,237	26,372,512
無形固定資産		
その他	217,086	202,958
無形固定資産合計	217,086	202,958
投資その他の資産		
投資有価証券	4,754,453	5,884,533
関係会社株式	536,056	536,056
その他	653,996	619,628
貸倒引当金	△1,631	△1,631
投資その他の資産合計	5,942,874	7,038,586
固定資産合計	32,913,197	33,614,057
資産合計	42,480,364	45,824,078

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,466,733	1,608,137
短期借入金	6,300,000	7,300,000
リース債務	96,897	85,061
未払金	1,234,610	1,758,148
未払費用	515,562	528,269
未払法人税等	79,816	56,937
賞与引当金	537,933	538,071
その他	137,852	610,965
流動負債合計	10,369,403	12,485,588
固定負債		
リース債務	447,629	409,766
繰延税金負債	2,698,882	2,340,974
退職給付引当金	1,993,221	1,605,248
資産除去債務	256,335	256,898
長期前受収益	481,058	3,604,671
受入保証金	486,333	486,333
役員退職慰労未払金	5,460	—
固定負債合計	6,368,918	8,703,890
負債合計	16,738,320	21,189,478
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,469,402	7,469,402
資本剰余金		
資本準備金	6,481,558	6,481,558
その他資本剰余金	1,688,664	1,688,664
資本剰余金合計	8,170,223	8,170,223
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	3,259,665	3,222,744
別途積立金	5,204,932	5,204,932
繰越利益剰余金	213,601	△1,631,606
利益剰余金合計	8,678,198	6,796,070
自己株式	△67,771	△69,245
株主資本合計	24,250,052	22,366,450
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,491,991	2,268,150
評価・換算差額等合計	1,491,991	2,268,150
純資産合計	25,742,043	24,634,600
負債純資産合計	42,480,364	45,824,078

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	12,161,147	12,714,734
売上原価	9,067,095	9,410,516
売上総利益	3,094,052	3,304,219
販売費及び一般管理費		
販売費	4,304,684	4,338,367
一般管理費	1,132,694	1,221,560
販売費及び一般管理費合計	5,437,378	5,559,927
営業損失(△)	△2,343,325	△2,255,708
営業外収益		
受取配当金	66,730	76,501
受取保険金	5,104	5,277
助成金収入	37,505	—
その他	13,879	12,199
営業外収益合計	123,218	93,977
営業外費用		
支払利息	16,269	17,885
その他	836	687
営業外費用合計	17,105	18,572
経常損失(△)	△2,237,212	△2,180,303
特別利益		
固定資産売却益	—	100
特別利益合計	—	100
特別損失		
固定資産売却損	—	30
固定資産除却損	671	6,414
環境対策費	—	89,770
特別損失合計	671	96,214
税引前四半期純損失(△)	△2,237,882	△2,276,417
法人税、住民税及び事業税	10,925	13,206
法人税等調整額	△704,037	△705,508
法人税等合計	△693,112	△692,302
四半期純損失(△)	△1,544,770	△1,584,115

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純損失(△)	△2,237,882	△2,276,417
減価償却費	795,801	800,775
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△25	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	△3,453	138
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△173,886	△387,973
受取利息及び受取配当金	△66,732	△76,502
支払利息	16,269	17,885
為替差損益(△は益)	91	6
有形固定資産売却損益(△は益)	—	△70
有形固定資産除却損	671	6,414
売上債権の増減額(△は増加)	220,795	△603,720
棚卸資産の増減額(△は増加)	△1,245,400	△1,969,075
仕入債務の増減額(△は減少)	362,704	141,405
未払金の増減額(△は減少)	159,110	539,225
未払消費税等の増減額(△は減少)	△118,267	△72,540
前受収益の増減額(△は減少)	—	553,407
長期前受収益の増減額(△は減少)	—	3,123,613
役員退職慰労未払金の増減額(△は減少)	—	△5,460
その他	△141,965	199,493
小計	△2,432,170	△9,396
利息及び配当金の受取額	73,702	77,428
利息の支払額	△13,374	△16,181
法人税等の支払額	△35,653	△27,237
法人税等の還付額	12,136	21,609
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,395,359	46,224
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	19
有形固定資産の取得による支出	△281,315	△418,909
有形固定資産の売却による収入	—	293
無形固定資産の取得による支出	—	△5,123
投資有価証券の取得による支出	△5,914	△6,322
投融資による支出	△555	△250
投融資の回収による収入	15,454	23,062
資産除去債務の履行による支出	△1,946	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△274,276	△407,228
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	2,900,000	1,000,000
リース債務の返済による支出	△58,725	△54,417
自己株式の増減額(△は増加)	△590	△1,474
配当金の支払額	△298,113	△297,938
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,542,573	646,171
現金及び現金同等物に係る換算差額	43	31
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△127,019	285,198
現金及び現金同等物の期首残高	1,182,223	1,217,826
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,055,204	1,503,024

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	菓子事業	食品事業	不動産 賃貸事業	
売上高				
一時点で移転される財又は サービス	7,537,734	4,380,514	—	11,918,248
顧客との契約から生じる収益	7,537,734	4,380,514	—	11,918,248
その他の収益	—	—	242,899	242,899
外部顧客への売上高	7,537,734	4,380,514	242,899	12,161,147
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	7,537,734	4,380,514	242,899	12,161,147
セグメント利益又は損失(△)	△1,400,962	131,342	58,989	△1,210,632

(注) その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	△1,210,632
全社費用(注)	△1,132,694
四半期損益計算書の営業損失(△)	△2,343,325

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	菓子事業	食品事業	不動産 賃貸事業	
売上高				
一時点で移転される財又は サービス	7,793,492	4,577,966	—	12,371,458
顧客との契約から生じる収益	7,793,492	4,577,966	—	12,371,458
その他の収益	—	—	343,276	343,276
外部顧客への売上高	7,793,492	4,577,966	343,276	12,714,734
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	7,793,492	4,577,966	343,276	12,714,734
セグメント利益又は損失(△)	△1,430,010	248,279	147,584	△1,034,148

(注) その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」の範囲に含まれる不動産賃貸収入であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	△1,034,148
全社費用(注)	△1,221,560
四半期損益計算書の営業損失(△)	△2,255,708

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。